
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
 
 

G.C. n. 119 del 09-11-2023 
 

          COPIA 
 
Oggetto: 
CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI ORIENTAMENTO, 
FORMAZIONE E INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE 
SOCIALE, ALLAUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RI-ABILITAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DELLA DGR. 5471 DEL 25.07.2016 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventitre addì  nove del mese di novembre, alle ore 18:00 in Pradalunga, presso la 
Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa 
vigente, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
 

  PRESENTE 
VALOTI NATALINA ELENA SINDACO A 
PERSICO WILLIAM VICESINDACO P 
BERTOLI GIANCARLO ASSESSORE P 
PEZZOTTA EMILIA ASSESSORE P 
ROSSI MANUEL ASSESSORE A 

 
Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANNA MARIA MAFFEIS che redige il 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il VICESINDACO - PERSICO WILLIAM - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato. 
 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
 
 
 
 

 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.gs. 267 del 18.08.2000; 
 
RICHIAMATI: 

 L’accordo della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni - e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, sottoscritto il 22 gennaio 2015, recante “Linee guida per i 
tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 
sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”; 

 La Delibera nr. 5451 del 25.07.2016 che approva la “Disciplina dei tirocini di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano in data 22.01.2015” la quale stabilisce che, per le particolari caratteristiche 
e natura del tirocinio, l’attivazione dello stesso non può essere inserito tra le modalità 
stabilite dalle convenzioni di cui all’art. 11, comma 2, della legge nr. 68/1999 per il soggetto 
ospitante; 

 
PREMESSO che: 

- l’attivazione di tirocini per l’inclusione sociale, l’autonomia e la riabilitazione prevede il 
coinvolgimento del Servizio Sociale Professionale, di un soggetto promotore e di un 
soggetto ospitante; 

- Il Servizio Sociale Professionale degli Enti Locali e del Ministero della Giustizia e/o dei  
servizi socio sanitari competenti individuano e segnalano al soggetto promotore del tirocinio 
la persona o le persone, già in proprio carico, per l’attivazione di tirocini per l’inclusione 
sociale, l’autonomia e la riabilitazione; 

- Il soggetto promotore, in accordo con i soggetti di cui al punto precedente, avvia il Progetto 
Personalizzato di tirocinio, specificando obbiettivi, tempi e modalità di svolgimento; 

- Il soggetto ospitante mette a disposizione un numero di postazioni idonee alle esperienze di 
tirocinio; 

 
VISTA lo schema di Convenzione per l’attivazione di tirocini finalizzati all’inclusione sociale, 
all’autonomia e alla ri-abilitazione, tra l’Associazione Formazione Professionale Patronato San 
Vincenzo., in qualità di “soggetto promotore”, il Comune di Pradalunga in qualità di “soggetto 
proponente” e il Comune di Pradalunga in qualità di “soggetto ospitante”, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO che la stessa sia conforme alle finalità che l’Amministrazione intende perseguire e, 
pertanto, meritevole di approvazione; 
 
VISTI, in ordine alla competenza dell’organo deliberante, gli art. 42 e 48 del D.L.gs. nr.267 del 
18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE lo schema di Convenzione per l’attivazione di tirocini finalizzati all’inclusione 
sociale, alla autonomia e alla ri-abilitazione, tra l’Associazione Formazione Professionale Patronato 
San Vincenzo in qualità di “soggetto promotore”, il Servizio Sociale del Comune di Pradalunga in 
qualità di “soggetto proponente” e il Comune di Pradalunga  in qualità di “soggetto ospitante”, 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con distinta e separata  
ed unanime votazione favorevole, ai sensi dell’art.134 – comma 4° - del D.L.gs. nr.267 del 
18.08.2000. 
 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PERSICO WILLIAM F.to Dott.ssa ANNA MARIA MAFFEIS 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Pradalunga, 15-11-2023 
   L’Istruttore Amministrativo Delegato 

Dott. Fabio Salvi 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 

http://www.comunepradalunga.it/

